
Нацрт

На основу члана 8. став 1. Закона о матичним књигама („Службени гласник РС“, бр.20/09,
145/14 и 47/18) и члана 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“,
бр. 129/07, 83/14-др.закон, 101/16-др.закон, 47/18 и 111/2021-др.закон), 

Скупштина општине Велико Градиште, по прибављеном мишљењу Министарства државне
управе и локалне самоуправе број 003543038 2025 14800 007 002 020 006 од 21. августа 2025. године,
на седници одржаној ___________године, донела је

ОДЛУКУ
о матичним подручјима на територији општине Велико Градиште

1. Овом одлуком одређују се матична подручја за која се воде матичне књиге на територији
општине Велико Градиште и седишта матичних подручја.

2. Матична подручја за која се воде матичне књиге на територији општине Велико Градиште
су:

1) матично подручје Велико Градиште, којe чине насељена места: Велико Градиште,
Кусиће, Пожежено, Кумане, Рам, Затоње, Кисиљево, Острово, Мајиловац, Сираково,
Курјаче, Ђураково, Поповац, Бискупље, Тополовник;

2) матично подручје Средњево, које чине насељена места: Средњево, Камијево, Десине,
Печаница, Љубиње, Макце, Гарево, Дољашница, Чешљева Бара, Царевац, Триброде;

3. Седишта матичних подручја из тачке 2. ове одлуке су:
1) седиште матичног подручја Велико Градиште је у Великом Градишту;
2) седиште матичног подручја Средњево је у Средњеву

4. Даном почетка примене ове одлуке престаје да важи Одлука о матичним подручјима на
територији општине Велико Градиште („Службени гласник РС“, број 103/2018 и „Службени гласник
општине Велико Градиште“, број 18/2018).

5.  Ова  одлука  ступа  на  снагу  осмог  дана  од  дана  објављивања  у  „Службеном  гласнику
Републике Србије“, а почеће да се примењује од 1. јануара 2026. године.

О б р а з л о ж е њ е

Чланом 8. Закона о матичним књигама („Службени гласник РС“, бр.20/2009, 145/2014 и 47/2018)
утврђено  је  да  се  матично  подручје  одређује  одлуком  скупштине  општине,  односно  града  Београда,  по
прибављеном мишљењу министарства надлежног за послове управе, као и да матично подручје чини једно
или више насељених места, а чланом  9. став 2. Закона, одређено је да седиште матичног подручја одређује
скупштина општине, односно града, односно града Београда у одлуци о матичним подручјима.

Чланом 6.  Закона  утврђено је  да се  послови вођења матичних књига  и  решавања у  првостепеном
управном поступку  у  области матичних књига  поверавају  општинама,  односно градовима,  односно граду
Београду, као и да те послове извршава општинска управа, односно градска управа, односно градска управа
града Београда.

Тачком 3. Упуства о вођењу матичних књига и обрасцима матичних књига („Службени гласник РС“,
бр.  93/2018,  24/2022  и  88/2023)  између  осталог  ,  одређено  је  да  ће  у  случају  доношења  одлуке  о  новом
одређењу матичних подрчја у току календарске године за коју је започето вођење матичних књига по ранијој



одлуци, нова одлука почети да се примењује истеком те календарске године, до када се матичне књиге воде
према ранијој одлуци о матичним подручјима.

Доношењу ове одлуке приступило се из разлога што је  на територији општине Велико Градиште
дошло  до  спајања  одређених  матичних  подручја,  у  складу  са  бројем  запослених  који  обављају  послове
матичара, односно одлука је усклађена са одредбом члана 10. став. 1. Закона о матичним књигама, сагласно
којој се за једно матично подручје одређује један матичар и један или више заменика матичара.

Број  матичних  књига  са  исказаним  бројем  уписа  по  матичним  подручјима  из  важеће  Одлуке о
одређивању  матичних  подручја  на  територији  општине  Велико  Градиште  („Службени  гласник  РС“,  број
103/2018), која су обухваћена изменама кроз предлог одлуке:

Mатично подручје Велико Градиште – насељено  место Велико Градиште, Кусиће, Пожежено, Кумане, Рам,
Затоње, Кисиљево, Острово
Укупан број матичних књига 
МКР  36; МКВ 31; МКУ 35
Број уписа у матичним књигама које се воде за матично подручје Велико Градиште
МКР – 10100 уписа; МКВ - 5999 уписа; МКУ – 10118 уписа
Од тога број уписа у матичним књигама за годину која претходи години у којој се доноси одлука о матичним
подручјима – 2024.год.
МКР –28 уписа; МКВ - 95 уписа; МКУ – 96  уписа
Број уписа на месечном нивоу за годину  у којој се доноси одлука о матичним подручјима – текућа 2025.год.

МКР МКВ МКУ
Јануар 2 4 9
Фебруар 3 1 5
Март 3 2 9
Април 4 8 7
Мај 4 9 11
Јун 4 10 8
Јул 4 14 8

Матично подручје Мајиловац– насељена места: Мајиловац, Сираково, Курјаче, Ђураково, Поповац, 
Бискупље, Тополовник
Укупан број матичних књига 
МКР  51; МКВ 47; МКУ 53
Број уписа у матичним књигама које се воде за матично подручје Мајиловац
МКР – 7024 уписа; МКВ - 4657 уписа; МКУ – 7932 уписа
Од тога број уписа у матичним књигама за годину која претходи години у којој се доноси одлука о матичним
подручјима – 2024.год.
МКР –18 уписа; МКВ - 12 уписа; МКУ – 48  уписа
Број уписа на месечном нивоу за годину  у којој се доноси одлука о матичним подручјима – текућа 2025.год.

МКР МКВ МКУ
Јануар 1 1 3
Фебруар 1 / 4
Март 2 2 4
Април / / 2
Мај 1 3 4
Јун 1 2 5
Јул 1 1 5

Укупан број  издатих извода  у  2024.  години,  на  подручју општине Велико Градиште по  матичним
подручјима: Велико Градиште- 2844; Мајиловац-315; Средњево-581.

-У периоду од 01.01.  до 31.07.2025.  године,  број  издатих извода по матичним подручјима:  Велико
Градиште- 1518; Мајиловац-165; Средњево-264



У Општинској управи општине Велико Градиште, запослено је на неодређено време 5 радника који
обављају послове матичара и заменика матичара, који имају овлашћење за обављање послова матичара. За
свако од наведених матичних подручја обезбеђен је по један матичар, и један или више заменика матичара,
након доношења предложене  одлуке,  затражиће се овлашћење за  обављање послова матичара и  заменика
матичара у складу са одлуком. 

Општинска управа општине Велико Градиште,  обезбедила је  услове за  вођење матичних књига за
свако од одређених матичних подручја. Сва седишта матичних подручја су технички опремљена (рачунар,
штампач, скенер, интернет конекција) за вођење у електронском облику у Регистру матичних књига.

Приликом одређивања матичних подручја узет је у обзир број становника у насељеним местима која
чине одређено матично подручје, старост становништва,  као и географски положај насељених места, водећи
рачуна  да  се  седишту  матичног  подручја  придодају  околна  насеља,  односно  насеља  која  су  географски
најближа седишту матичног подручја.

Број становника по матичним подручјима:
-матично  подручје  Велико  Градиште  8290  становника,  које  чини  насељено  место:Велико  Градиште-5518,
Кусиће-559, Пожежено-517, Кумане-279, Рам-176, Затоње-573, Кисиљево-444, Острово-224;

-матично  подручје  Мајиловац  3217  становника,  које  чине  насељена  места:  Мајиловац-670,  Сираково-548,
Курјаче-631, Ђураково-249, Поповац-135, Бискупље-285, Тополовник-699;

-матично  подручје  Средњево  3948  становника,  које  чине  насељена  места:  Средњево-344,  Камијево-243,
Десине-427,  Печаница-247,  Љубиње-227,  Макце-666,  Гарево-162,  Дољашница-284,  Чешљева  Бара-383,
Царевац-588, Триброде-377.

Министарство државне  управе  и  локалне  самоуправе  дало  је  позитивно  мишљење  број
003543038 2025 14800 007 002 020 006 од 21. августа 2025. године, на предложени текст одлуке.

  Број: 003512657 2025 07837 004 000 031 075 04 005                                                                                                     

                                                                                                                  Обрађивач: Одељење за општу управу


